
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 

PROVINCIA DI POTENZA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 7 DEL 20/06/2024 

  
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITÀ E DI COMPATIBILITÀ DEL SINDACO NEO ELETTO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. 

L’anno duemilaventiquattro , il giorno venti , del mese di giugno , alle ore 18:02 , presso il Castello 
Comunale a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente 
riunito, in presenza, il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di  Prima convocazione, 
ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, 
pubblicazione e trasmissione delle Sedute del Consiglio comunale e per la videoconferenza da remoto delle sedute di 
Giunta comunale, approvato con DCC n . 10 del 01/05/2022. 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, risultano presenti i Signori Consiglieri: 

COGNOME E NOME - CARICA PRESENZA 

MASTROBERTI ROCCO - PRESIDENTE SÌ 
POTENZA MICHELE - VICE SINDACO SÌ 

FESTA ORLANDO - CONSIGLIERE SÌ 
MARINO MICHELE - CONSIGLIERE SÌ 

LETTERELLI MARIANO - CONSIGLIERE SÌ 
SALVATORE SARA - CONSIGLIERE SÌ 

SALVIA JESSICA - CONSIGLIERE SÌ 
PETRULLO MIRKO - CONSIGLIERE SÌ 
RICCIARDI ROSINA - CONSIGLIERE SÌ 
BUONO ROCCO VITO - CONSIGLIERE SÌ 
CAGGIANO ANDREA - CONSIGLIERE SÌ 

  
PRESENTI       11 

ASSENTI      0 

        * Collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo mobile. 

Sono presenti 11 Consiglieri comunali, compreso il Sindaco.  

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott. Rocco MASTROBERTI.  

Partecipa il Segretario Generale Dott. Cosimo Basile - che, in funzione delle competenze di cui all’art. 97, comma 
4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, ha identificato i partecipanti mediante appello nominale e attesta la 
partecipazione dei componenti del Consiglio, nonché il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previsti 
dalla legge. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri, firmati come di seguito: 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

Per quanto concerne la 
regolarità tecnica Favorevole  14/06/2024 F.to: Dott. Cosimo Basile 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dopo l’appello nominale, alle ore 18:02 il Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione del primo punto all’ordine del giorno. 

RELAZIONA il Sindaco, Presidente del Consiglio Comunale, che illustra il punto all’ordine del giorno 

INTERVIENE la Consigliere Comunale Ricciardi, la quale da lettura di un documento che consegna al 
Segretario Comunale, chiedendo che lo stesso venga allegato al presente Verbale e, in uno con esso, 
inviato alla Prefettura U.T.G. di Potenza. 

RISPONDE il Sindaco precisando che occorre abbandonare il clima della competizione elettorale e 
concentrarsi sulla buona amministrazione in favore dell’intera Comunità. 

Non ci sono altri interventi. 

Non ci sono dichiarazioni di voto. 

Di poi, 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

INFORMA che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000, dal Capo IV del D.Lgs. 
31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

INVITA i presenti ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, 
ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267, precisandone i motivi; 

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il verbale del 10 giugno 2024 dell’adunanza dei presidenti delle sezioni, il quale ha concluso le 
operazioni elettorali ed ha proceduto alla proclamazione degli eletti a Sindaco ed a n. 10 consiglieri 
comunali; 

RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39, nonché il d.l. 22.06.2012 n. 83 
convertito dalla legge 07.08.2012 n. 184, in particolare l’art. 67 quater comma 11 in materia di 
incompatibilità “criteri e modalità della ricostruzione”; 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale suddetta; 

CONSIDERATO che ciascun consigliere che sia a conoscenza di motivi di ineleggibilità, incandidabilità, 
incompatibilità, ed inconferibilità, deve farne comunicazione al Consiglio Comunale; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese in merito alla insussistenza di cause di incandidabilità, 
incompatibilità e inconferibilità rese dal candidato eletto Sindaco, Dott. Rocco Mastroberti, e dai Sigg.ri 
eletti Consiglieri Comunali, agli atti dell’Ufficio di Segreteria: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

  

N. Cognome e nome 

1 POTENZA Michele 

2 FESTA Orlando 

3 MARINO Michele 

4 LETTERELLI Mariano 

5 SALVATORE Sara 

6 SALVIA Jessica 

7 PETRULLO Mirko 

8 RICCIARDI Rosina 

9 BUONO Rocco Vito 

10 CAGGIANO Andrea 

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

VISTO l’art. 69 del T.U.EE.LL. rubricato “Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità”, 
relativo alla procedura da seguire per la contestazione da parte del consiglio comunale delle cause di 
ineleggibilità sussistenti al momento della elezione o si verifichi successivamente; 

DATO ATTO che:  

 i risultati dell’elezione sono stati resi noti con manifesto in data 14/06/2024 affisso all’Albo 
Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n°570;  

 né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, né 
successivamente, sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 
dei proclamati eletti.  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 
Segretario Comunale; 

VISTO lo Statuto vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 235/2012; 

CON votazione palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal Presidente è del 
seguente tenore: 

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DELIBERA 

1. DI CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
l'elezione dei sottoelencati Sig.ri, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi in questo Comune l’08 
e 09 giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

Cognome e nome Lista collegata 

MASTROBERTI Rocco Nuova Visione 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

N. Cognome e nome Lista Voti di 
lista 

Voti di 
preferenza 

Cifra 
individuale 

01 POTENZA Michele 390 85 475 

02 FESTA Orlando 390 45 435 

03 MARINO Michele 390 43 433 

04 LETTERELLI Mariano 390 40 430 

05 SALVATORE Sara 390 40 430 

06 SALVIA Jessica 390 34 424 

07 PETRULLO Mirko 

 

 

 

Nuova Visione 

390 33 423 

08 RICCIARDI Rosina Candidato Sindaco non eletto 

09 BUONO Rocco Vito 303 78 381 

10 CAGGIANO Andrea 

Uniti per Savoia 

303 45 348 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere;  

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal Presidente è del seguente 
tenore:  

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

DICHIARA 

la presente deliberazione eseguibile con effetto immediato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASTROBERTI Rocco F.to  Dott. Cosimo Basile 
    

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile Apicale, certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’ Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal giorno 02/07/2024 al 
giorno 17/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Savoia di Lucania, 02/07/2024         

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 20/06/2024 

 
Savoia di Lucania 20/06/2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 
 

E' copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  02/07/2024  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Cosimo Basile 


